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RESUMEN 

 

La empresa XXX S.A comienzó sus actividades comerciales en el año 2011, 

ingresando a la industria de actividades de Ingeniería y automatización, sus 

inicios fueron en bases a proyectos de instalaciones eléctricas y en la actualidad 

la empresa se encuentra posicionada en el mercado. 

 

El objeto principal de este trabajo es realizar una auditoría financiera a la cuenta 

por cobrar para el cierre del período contable del 2013 de la Empresa XXX S.A., 

con el fin poner en práctica los conocimientos obtenidos aplicando las Normas 

Internacionales de Información Financiera y las Normas Internacionales de 

Auditoria para la emisión de una opinión íntegra e independiente basado en 

información oportuna de la situación de una empresa.  

 

Antes de  efectuar la auditoría a los estados financieros de la empresa XXX S.A. 

es primordial obtener un conocimiento general de la economía y la industria 

dentro de la que opera la entidad y un conocimiento más particular de sus 

operaciones. 
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Para lograr los objetivos de la auditoría es adecuado seguir los lineamientos 

establecidos en un plan de auditoria  en los cuales se detallan todas las pruebas 

a realizarse a la cuenta de los estados financieros comenzando por el análisis 

de las políticas, procedimientos y los controles internos que se llevan a cabo 

para el registro y el manejo de los recursos de la empresa. 

 

 

Por lo cual se elabora el plan de auditoría en el cual se incluye el detalle de 

pruebas sustantivas y de control que se utilizarán para verificar que la 

información obtenida es íntegra además que se verificará el cumplimiento de las 

aserciones a los Estados Financieros de la empresa. 

 

Las pruebas de control y sustantivas permite conocer y revelar las debilidades 

de las políticas y procedimientos de los controles comparando los criterios 

propios de la auditoría frente a la situación actual de la empresa y para eso se 

emite una opinión a través del informe de auditoría en donde toda la información 

obtenida permitirá conocer, identificar y presentar los hechos o circunstancias 

importantes que incidan en la gestión de los recursos de la empresa XXX S.A. 
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CAPÍTULO 1 

MARCO DE REFERENCIA 

 

1.1. AUDITORÍA 

  

La auditoría es un proceso sistemático basado en la obtención de evidencias 

necesarias y suficientes de manera objetiva para realizar un análisis y 

evaluación de información cuantificable, la cual permita expresar una opinión 

veraz que se ajuste al marco legal, tributario y demás criterios establecidos. 

  

 

1.2. OBJETIVO DE LA AUDITORÍA 

 

La finalidad de realizar una Auditoría es el cumplimiento de leyes, políticas, 

procedimientos, funciones y responsabilidades, suministrando información que 

sirva para un análisis en el cual se pueda reducir y controlar riesgos de fraudes, 

errores y situaciones anormales. 
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1.3. IMPORTANCIA DE LA AUDITORÍA 

 

La auditoría en la actualidad es utilizada como una medida de control, la que 

permite buscar áreas sujetas a mejoras, con la finalidad de minimizar riesgos en 

la identificación de errores que ocasionen inestabilidad económica. 

 

La auditoría como herramienta de toma decisiones permite generar oportunidad 

de crecimiento, optimizar sus operaciones y establecer medidas preventivas en 

los lineamientos de la organización. 

 

1.4. AUDITORÍA FINANCIERA  

 

La auditoría financiera permite expresar una opinión profesional respecto a los 

estados financieros, si estos se encuentran preparados dentro de todos los 

aspectos materiales y normas vigentes, teniendo como finalidad establecer la 

razonabilidad de los saldos de las cuentas contables. 
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1.5. CLASIFICACIÓN DE AUDITORIA SEGÚN SUJETO 

 

1.5.1. AUDITORÍA INTERNA 

Las auditorías internas son consideras como una medida de control destinadas 

a mejorar las operaciones de una organización. Su concentración se presenta 

en el estudio y evaluación de los controles internos. Son ejecutadas por 

personal contratado por una empresa para trabajar en ella.  

Los auditores internos emiten informes  y formulan sugerencias; su circulación 

es de carácter interno. 

 

1.5.2. AUDITORÍA EXTERNA 

La auditoría externa es llevada a cabo mediante contratación de un profesional 

independiente el cual examina y evalúa los sistemas de información y emite una 

opinión independiente sobre los mismos. La auditoría externa tiene como 

objetivo principal la satisfacción las necesidades externas respecto a la fiabilidad 

de la información. 

 

http://www.monografias.com/trabajos14/informeauditoria/informeauditoria.shtml
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1.6. CLASIFICACION DE AUDITORÍA SEGÚN EL OBJETO 

 

Las auditorías según su objetivo y alcance se dividen en tres categorías 

 Auditoría financiera 

 Auditoría de cumplimiento 

 Auditoría de operación 

 

1.6.1. AUDITORÍA FINANCIERA 

La auditoría financiera tiene como finalidad el estudio de los estados financieros 

para determinar si presentan razonablemente su situación financiera e identificar 

si han sido elaborados en conformidad a las normativas y leyes vigentes. 

 

1.6.2. AUDITORÍA DE CUMPLIMIENTO  

La auditoría de cumplimiento consiste en comprobar que las operaciones que se 

ejecuta dentro de la organización se encuentren acorde a las leyes, normas y 

procedimientos establecidos por la entidad. 
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1.6.3. AUDITORÍA DE OPERACIÓN 

La realización de una auditoría operacional tiene como objetivo el estudio de un 

área específica en donde permita medir el desempeño que tiene dentro de la 

organización, logrando así poder evaluar la eficiencia y eficacia de las 

operaciones. 

 

1.7. RAZONES FINANCIERAS 

 

Las razones financieras, conocidas también como los ratios financieros, son 

valores que permiten establecer una relación entre dos cifras para determinar la 

capacidad económica de una compañía [4]. 

Una razón financiera para que sea válida, debe cotejar informaciones 

correspondientes a un periodo determinado para su respectivo análisis. 

 

El análisis de las razones a los estados financieros es de gran importancia para 

la directiva de una compañía en donde se permita la evaluación de los niveles 

presentes y futuros del riesgo y el rendimiento de la empresa 
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1.7.1. OBJETIVO DE LAS RAZONES FINANCIERAS 

Las razones financieras establecen como objetivo principal la simplificación de 

cifras y la relación que existe entre las cuentas para permitir la comparabilidad, 

estableciendo facilidad en el momento de su interpretación y logrando así 

identificar causas favorables y desfavorables para la organización [4]. 

 

1.7.2. CATEGORÍAS DE LAS RAZONES FINANCIERAS 

Las razones financieras se clasifican según su necesidad y se dividen en cinco 

categorías básicas: razones de liquidez, actividad, endeudamiento, rentabilidad 

y mercado. Dentro de las razones de liquidez, actividad y de endeudamiento 

tienen como principal análisis la medición del riesgo, las razones de rentabilidad 

se enfocan en el retorno y las razones de mercado enmarcan el análisis de 

riesgo así como también el de retorno [4]. 

 

1.7.4. RAZONES DE LIQUIDEZ 

Las razones de liquidez permiten medir la capacidad de solvencia para cumplir 

con las obligaciones a corto plazo, es decir, la facilidad con la que la compañía 

logra pagar sus cuentas a medida que éstas llegan a sus plazos de vencimiento. 

Existen dos medidas básicas dentro de las razones de liquidez: Razón circulante 

y Razón Rápida o Prueba ácida [4]. 
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1.7.4.1. Razón Circulante 

 

Razón circulante conocida también como liquidez corriente es utilizada para 

medir la capacidad de pago que mantiene la empresa para el cumplimiento de 

sus obligaciones a corto plazo [4]. 

 

 

1.7.4.2. Razón Rápida o Prueba ácida 

 

La prueba ácida enmarca el mismo concepto de la razón circulante, es decir, 

mide la capacidad de solvencia con la que cuenta la empresa para realizar el 

pago de sus obligaciones, sin embargo ésta razón excluye el inventario ya que 

es considerado como uno de los activos corrientes menos líquidos debido a que 

en muchos casos son inventarios que no se pueden vender con facilidad y en 

otros casos sus ventas son generalmente a crédito ocasionando así cuentas por 

cobrar antes que un efectivo [4]. 
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1.7.5. RAZONES DE ACTIVIDAD 

 

Las razones de actividad son caracterizadas como un complemento de las 

razones de liquidez, puesto que permite conocer la velocidad con que las 

diversas partidas se convierten en ventas generando así -cuentas por cobrar, o 

efectivo, midiendo de esta forma la capacidad que la gerencia mantiene para 

generar fondos. Dentro los índices disponibles para medir la actividad de las 

cuentas se encuentran la rotación de inventario, la rotación de las cuentas por 

cobrar, periodo promedio de pago, rotación de los activos totales y la rotación de 

los inventarios [4]. 

 

1.7.5.1. Rotación de los inventarios 

 

La rotación de los inventarios es utilizada comúnmente para medir el movimiento 

de la cuenta durante un periodo determinado y su fórmula se la calcula [4]. 
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1.7.5.2. Rotación de cuentas por Cobrar promedio 

 

La rotación de cuentas por cobrar promedio permite medir la liquidez de la 

cartera por cobrar, es decir, representa el número de veces que se cumple el 

círculo comercial en un periodo específico. La fórmula para el cálculo es la 

siguiente [4]: 

 

 

 

1.7.5.3. Rotación de cuentas por pagar promedio 

 

La rotación de cuentas por pagar promedio también considerado como edad 

promedio de las cuentas por pagar, permite establecer el periodo promedio que 

se requiere para cumplir con las obligaciones pendientes de pago. La fórmula 

para el cálculo es la siguiente [4]:                      
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1.7.5.4. Rotación de activos totales 

 

La rotación de los activos totales permite medir el número de veces con que la 

empresa utiliza sus activos para generar ventas, es decir, indica la eficiencia del 

uso de la inversión que realiza la compañía en cuanto a sus activos totales[4]. 

Su fórmula se la calcula de la siguiente manera: 

 

 
 

1.7.5.5. Rotación de activos fijos 

 

La rotación de los activos fijos es utilizada para medir el número de veces con 

que se han realizado ventas de la inversión de activos fijos durante un periodo 

determinado y su fórmula se la calcula así [4]: 
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1.7.6. RAZONES DE ENDEUDAMIENTO 

Las razones de endeudamiento o también conocidas como razones de 

apalancamiento permiten analizar qué tan estable se encuentra una compañía 

en términos de sus pasivos, midiendo el riesgo con el que podrían presentar las 

deudas usadas para generar utilidades. Las razones de endeudamientos son de 

gran importancia debido al análisis que se realiza a las deudas a largo plazo ya 

que éstas comprometen a la empresa, sufriendo afectación en los flujos de 

pagos[4]. 

 

1.7.6.1. Razón de endeudamiento 

 

La razón de endeudamiento o índice de endeudamiento mide la proporción de 

los activos totales que han sido financiados por acreedores de la empresa y que 

es usado para generar utilidades[4]. El índice se lo calcula de la siguiente forma: 

 

1.7.6.2. Razón de cargos de interés fijo  

 

La razón de cargos de interés fijo o conocida como cobertura de intereses 

permite medir la capacidad con la que cuenta la empresa para satisfacer sus 
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deudas generadas por intereses de financiamiento. Cuanto más alto resulte su 

valor, mayor será la capacidad de la compañía para cumplir sus obligaciones de 

intereses[4]. Su fórmula se la calcula de la siguiente manera: 

 

 

1.7.6.3. Razón de cobertura de pagos fijos  

 

El índice de cobertura de pagos fijos permite medir la capacidad de 

cumplimiento en cuanto a todas las obligaciones de pagos fijos con las que 

cuenta la empresa[4]. La fórmula para calcular la razón de cobertura de pagos 

fijos es la siguiente: 

 

 

I: Tasa fiscal 
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1.7.7. RAZONES DE RENTABILIDAD 

 

Las razones de rentabilidad, también llamadas de rendimiento, son empleadas 

para evaluar la eficiencia de la administración con respecto a las ventas y el 

control que se debe emplear en los costos y gastos para generar ganancias o 

utilidades[4]. Los índices utilizados con mayor frecuencia y que son tomados 

directamente del estado de resultados integral son: el margen de utilidad bruta, 

el margen de utilidad operativa y el margen de utilidad neta. 

 

1.7.7.1. Margen de utilidad bruta 

 

El margen de utilidad bruta es considerado como un porcentaje que muestra 

cuanto dispone la compañía después de haber realizado pagos de sus 

existencias. Si el margen de utilidad bruta es alto, la compañía refleja que el 

costo de la mercadería vendida ha sido menor [4]. La fórmula del margen de 

utilidad bruta es la siguiente: 

 
 

 



28 

 

1.7.7.2. Margen de utilidad operativa 

 

El Margen de utilidad operativa mide el porcentaje de ganancias que la 

compañía obtiene por cada venta, después de que se dedujeron los costos y 

gastos propios del giro del negocio[4]. Su fórmula se la calcula de la siguiente 

manera: 

 

1.7.7.3. Margen de utilidad neta 

 

El Margen de utilidad neta mide el porcentaje de ganancias netas que la 

compañía obtiene por cada venta, después de que se hayan deducido los 

intereses, impuestos y dividendos de acciones [4]. Su fórmula se la calcula de la 

siguiente manera: 

 

1.7.8. MATERIALIDAD  

 

Materialidad o también conocida como importancia relativa define como la 

estimación preliminar que la auditoría efectuará para establecer un porcentaje 

mínimo de error aceptable al momento de realizar el respectivo análisis a las 
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cuentas y a los estados financieros en su conjunto [4]. 

 

1.7.9.  OBJETIVOS DE LA MATERIALIDAD 

La materialidad establece como objetivo determinar el origen y el alcance de los 

procedimientos de auditoría, estableciendo seguridad razonable en que si los 

estados financieros en su conjunto se encuentren libres de incorrecciones 

materiales, ocasionadas por fraudes o errores, permitiendo al auditor emitir una 

opinión adecuada sobre si los estados financieros se encuentran elaborados 

bajo el marco de información financiera aplicable. 

 

1.7.10. RIESGOS DE LA AUDITORÍA 

 

El riesgo de la auditoría es aquella posibilidad de emitir un informe incorrecto por 

no haber detectado irregularidades a tiempo,    por lo que el auditor establece 

una opinión  inapropiada de la auditoría cuando los estados financieros 

presentan una elaboración errónea y hace que modifique el sentido de la opinión 

vertida [4]. 

 
 
1.7.11. TIPOS DE RIESGOS DE LA AUDITORÍA 

Dentro de los riesgos de auditoría existen tres tipos de riesgos los cuales son: 

Riesgo inherente, riesgo de control y riesgo de detección [4]. 
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1.7.11.1. RIESGO INHERENTE  

 

El riesgo inherente se enmarca con la actividad propia del negocio y es 

considerada como la susceptibilidad de las cuentas o saldos a la existencia de 

errores significativos, este riesgo se encuentra fuera del control de un auditor. 

 

1.7.11.2. RIESGO DE CONTROL 

 

Es aquel riesgo que se produce por los controles internos que se aplican dentro 

de la compañía, en ellos se presentan deficiencias. 

 

1.7.11.3. RIESGO DE DETECCIÓN 

 

Riesgo relacionado con los procedimientos de la auditoría y que en su revisión 

no se hayan detectado deficiencias en el sistema de control interno; cabe indicar 

que una auditoría con procedimientos adecuados es total responsabilidad del 

grupo auditor. 
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CAPÍTULO 2 

 

CONOCIMIENTO DEL NEGOCIO 

 

2.1. INTRODUCCIÓN AL CAPÍTULO 

 

El desarrollo de toda auditoría se divide en fases de suma importancia que 

permiten determinar una opinión objetiva de cómo se encuentra la empresa. Al 

efectuar la auditoría de los estados financieros, el auditor debe obtener un 

conocimiento general de la economía y la industria dentro de la que opera la 

entidad y un conocimiento más particular de sus operaciones.  

 

En este capítulo se presenta el conocimiento del negocio de la empresa XXX 

S.A., lo que permitirá identificar y comprender los eventos, transacciones y 

prácticas que puedan tener efectos importantes sobre los Estados Financieros. 

 

A continuación se describe el giro del negocio de XXX S.A., el cual comprende 

un perfil detallado de la naturaleza de la empresa, sus inicios y objetivos, el 
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funcionamiento de los diferentes procesos que posee, las leyes y reglamentos 

que afectan a la entidad y la identificación de la industria  

 

2.2. FACTORES ECONÓMICOS GENERALES 

 

La evolución de la economía ecuatoriana ha sido fundamentalmente estable en 

la última década, cabe mencionar la crisis que derrumbó al sistema financiero en 

el país en los años 1998 – 1999. Dicho término no ha presentado un acelerado 

crecimiento debido a causas, tanto internas como externas. 

 

A principios del año 2000, en pleno auge del uso de la moneda extranjera como 

propia, Ecuador no presentaba un producto interno bruto razonable en base y 

comparación del origen y procedencia de la moneda; haciendo su fuente de 

ingreso externo la exportación de petróleo, que sostuvo de gran medida al país 

así como los procesos de privatización en las empresas extranjeras y la 

flexibilidad laboral. 

 

Es a partir del año 2006 en la que el rumbo económico ecuatoriano va tomando 

forma, con un crecimiento del 4.6% global, el País pudo cerrar al primer 

trimestre de dicho año, con una inflación del 2.87%, dichos datos son claves 
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para la financiación independiente de inversiones extranjeras que se realizaron, 

debido a que el país se volvía cada vez más independiente en términos 

económicos.  

 

El financiamiento externo se redujo, debido a la explotación y exportación de 

nuevos productos en el mercado extranjero que dieron origen a mejores 

ingresos al país. 

 

Un informe de la CEPR (Center Economic Policy Research) indicaba que 

Ecuador a partir del 2007 tuvo grandes avances sociales y de financiamiento, 

debido a que el país ha logrado cambios impresionantes en su independencia 

económica con respecto a las exportaciones petroleras y agrícolas, de la misma 

forma, el país supo lidiar con las crisis internacional del 2009 estimulando a la 

economía con un 5% en PIB [2]. 

 

Los programas sociales aplicados por las entidades gubernamentales, ha hecho 

que reduzca la pobreza en una representación significativa. 

 

El sector privado tuvo su mayor crecimiento económico en el ámbito de la 
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construcción y la inversión en vivienda.   

En los últimos 3 años, Ecuador ha podido solventarse a gran medida de forma 

independiente, hay reformas de ley que incrementaron y agilitaron el correcto 

uso de los recursos internos: 

 

 La evaluación del Programa de Financiamiento Bursátil de las 

Corporaciones Financieras Nacionales 

 Los microcréditos y producción de la zona sierra-centro del país  

 Estudio de la localización geográfica del crédito en el Ecuador. 

 

2.2.1. Política gubernamental 

 

 Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 

 Reglamento Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 

 Reglamento De Seguridad Del Trabajo Contra Riesgos En Instalaciones 

De Energía Eléctrica (Acuerdo No. 013) 

 Código de Trabajo del Ecuador 

 Norma de acometida , cuarto de transformadores y sistema de 

medición(NATSIM) 
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2.3. LA INDUSTRIA 

 

2.3.1. El mercado 

 

El sector en el que compite XXX S.A., está formado por empresas dedicadas a 

la Automatización e Instalaciones Industriales y Servicios de Ingeniería. En esta 

industria se encuentra un amplio conglomerado de compañías con diversos 

tipos de actividad que no necesariamente tienen porque confrontar con los 

intereses actuales y futuros de la empresa. 

 

Las áreas claves de XXX S.A., son las que contribuyen de manera significativa 

en la rentabilidad de la empresa y son esenciales para la ejecución del negocio 

por lo que poseen un mayor riesgo. 

 

Un análisis realizado al sector en el que opera la entidad, con el uso de las 

herramientas de Michael E. Porter en su libro Estrategia Competitiva permitió 

conocer el grado de competitividad del sector y sus reglas de juego dando 

respuesta a la estrategia competitiva en cuanto a sostenibilidad y fortaleza, así 

como también la obtención del conocimiento acerca del sector. 
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Ilustración 1.  Herramientas de Porter 

 

2.3.2. La Competencia 

 

En la industria electrónica y de automatización, conocer y asesorar 

adecuadamente el servicio técnico y de ensamblaje crea una necesidad de 

crecimiento automatizado en la industria. La experiencia en el mercado facilita el 

conocimiento de los servicios electrónicos modernos.  
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Dentro de los servicios ofrecidos, las industrias consideran que el análisis de 

energía, montaje de tableros eléctricos, automatización industrial y montajes 

electromecánicos son el punto de partida hacia un mercado exigente, del cual 

deben formarse proyectos futuros de automatización, electromecánicos y de 

ingenierías.  

 

De forma general, la automatización, instalaciones industriales y servicios de 

ingeniería no tienen un alto  aglomerado debido al amplio sistema de servicios 

que una industria puede ofrecer, como ejemplo podemos señalar a las 

siguientes empresas: 

 

 TAB-KONTROL S.A. 

 TABLICON S.A. 

 OMACONSA S.A. 

 INMAELECTRO CIA. LTDA 

 PROMASIN S.A. 
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2.4. ANTECEDENTES DE LA EMPRESA 

 

2.4.1. Perfil De La Empresa 

 

XXX S.A. es una empresa que se dedica a montajes eléctricos y 

automatización, inició sus operaciones en la ciudad de Guayaquil en el año 2011 

comenzando con proyectos de instalaciones eléctricas. 

 

La creación de la empresa se enfocó en brindar servicios de Ingeniería Eléctrica 

y Automatización a los diversos sectores del país, teniendo como objetivo 

primordial el ofrecer sus servicios y comercializar suministros y equipos de 

eléctricos y electrónicos. 

 

2.5. MISIÓN Y VISIÓN DE LA EMPRESA 

 

2.5.1. Misión 

 

“Entregar servicios de ingeniería eléctrica, mediante la realización de proyectos 

enfocados a las diversas áreas, brindando así conocimientos sólidos con 

personal capacitado y logrando satisfacer las necesidades y especificaciones 
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del mercado con asesorías oportunas, confiables y eficaces que garanticen el 

mejoramiento continuo de los procesos industriales.” 

 

2.5.2. Visión 

 

“Ser una empresa líder de servicios de ingeniería eléctrica y automatización, 

logrando así una posición importante en el sector industrial, tanto en el mercado 

nacional como internacional; manteniendo la calidad y profesionalismo para 

satisfacer las demandas requeridas por los clientes y poder diferenciar sus 

servicios permanentemente de los competidores potenciales.” 

 

2.6.  ACTIVIDAD ECONÓMICA PRINCIPAL 

 

XXX S.A., tiene como actividad principal la prestación de servicios de ingeniería 

eléctrica, seguido de esta actividad, la empresa comercializa materiales 

eléctricos. 

 Diseño, Instalación y Montaje de Sistemas eléctricos. 

 Proyectos de Automatización y Mejora de Procesos. 
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2.7. ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 

 

La segregación de funciones y departamentos que contiene la compañía está 

debidamente representada por un organigrama departamental. 

 

 

Ilustración 2. Organigrama de la Empresa XXX S.A 

 

 

 

DIRECTORIO 

GERENTE 
GENERAL

Departamento 
Comercial

Departamento  
Financiero

Departamento 
Recursos 
Humanos

Departamento 
Proyectos 

Departamento 
Técnico

SISTEMAS
ASESORÍA 
JURÍDICA
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2.8. FUNCIONES POR DEPARTAMENTO 

 

Los principales departamentos son: 

 

2.8.1. Gerencia General: 

 

Cargo que ocupa el director de una empresa, representante legal de la empresa 

frente a terceros y coordina todos los recursos. Es la persona responsable del 

éxito o fracaso de un negocio. 

 

La gerencia general es la encargada de las respectivas autorizaciones y 

aprobaciones de proyectos nuevos a ejecutarse como también de autorización 

de ejecución de las órdenes de compras que sean solicitadas dentro de las 

necesidades de cada proceso en la compañía. 

 

2.8.2.1. Funciones 

 

 Realizar evaluaciones periódicas acerca del cumplimiento de las 

funciones de los diferentes departamentos. 
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 Planear y desarrollar metas a corto y largo plazo juntos con los objetivos 

anuales y entregar dichas proyecciones al directorio de la empresa. 

 Coordinar con el departamento financiero y de comercialización para 

asegurar que los registros y análisis se lleven correctamente. 

 Crear, mantener y conservar las relaciones interpersonales con los 

clientes internos y externos, directorio y proveedores para establecer y 

conseguir el buen funcionamiento de la empresa. 

 Coordinación y supervisión de los detalles administrativos, económicos y 

técnicos. 

 

2.8.2. Departamento de Comercial 

 

Este departamento se encarga de la adquisición, administración y distribución 

de los materiales, suministros e insumos requeridos por los diferentes 

departamentos de la empresa 

 

Además de realizar las diferentes ventas y de presentar a los clientes los 

servicios y bienes que se ofrecen, estableciendo políticas de pago y efectuando 

la respectiva facturación. 
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2.8.2.2. Funciones 

 

 Preparar planes y presupuestos de ventas. 

 Calcular la demanda y pronosticar las ventas mensuales. 

 Optimizar las actividades de ventas a través de estrategias y 

promociones. 

 Atender las solicitudes de compras de los diferentes departamentos. 

 Realizar, analizar seleccionar las cotizaciones de compra. 

 Receptar, revisar, clasificar y distribuir las compras realizadas de acuerdo 

a las necesidades de los departamentos.  

 Ser eficiente en las negociaciones con los proveedores y defender los 

intereses de la empresa.  

 

2.8.3. Departamento Financiero 

 

Es el departamento responsable de dirigir todas las operaciones financieras 

contables que ocurren dentro de la empresa, registrando todos los ingresos, 

costos y gastos generados por las operaciones de la misma.  
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También se encarga del registro de las transacciones contables que se elaboran 

diariamente, el adecuado custodio de los comprobantes de compra y venta 

autorizadas y de su respectiva administración.  

 

Así mismo gestiona y efectúa el cobro de los créditos a favor de la entidad, 

administra y controla la cartera de clientes que garantice una adecuada y 

oportuna captación de recursos, analiza y propone los montos y antigüedad de 

los créditos otorgados. 

 

2.8.2.3. Funciones 

 

 Administra, gestiona y ejecuta los procesos de cobranza por deudas.  

 Establecer las cuentas adecuadas para la debida clasificación y análisis 

de la información necesaria para la dirección de la empresa. 

 Preparar los informes financieros que se establecen periódicamente. 

 Prepara los informes específicos que requieran la gerencia, la directiva y 

las entidades gubernamentales. 

 Preparar un análisis periódico de los gastos que refleje cada uno de los 

departamentos. 
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 Elaborar y calcular la nómina del personal. 

 Preparar y elaborar las de planillas del IESS en forma mensual. 

 Elaborar los comprobantes de retenciones que obliga el Estado 

Ecuatoriano 

 Contabilizar los desembolsos de Caja Chica 

 Realizar la gestión de cobranza vía telefónica o personal. 

 Revisión y emisión de cheques a proveedores y otros 

 Elaboración y revisión Conciliaciones Bancarias 

 Efectuar  investigación crediticia de posibles clientes para el otorgamiento 

de créditos 

 Identificar oportunidades de desarrollo para la empresa y los productos 

 

2.8.4. Departamento De Recursos Humanos 

 

Departamento encargado de administrar los Recursos Humanos, busca 

personal competente, responsable y con capacidad profesional para cumplir con 

los requisitos de las vacantes.  
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2.8.2.4. Funciones 

 

 Definición del perfil profesional del personal requerido. 

 Seleccionar y capacitar al personal. 

 Tramitación de actas de finiquito. 

 Gestión de permisos, vacaciones, horas extraordinarias, bajas por 

enfermedad. 

 Régimen disciplinario. 

 Establecer políticas de incentivos, niveles salariales y multas. 

 Evaluación del desempeño y control del personal 

 Prevención de Riesgos laborales. 

 Provee un ambiente organizacional de desarrollo y satisfacción del 

recurso humano 

 Interpreta y aplica las políticas, normas y reglamentos en lo que respecta 

a los diferentes programas de Administración. 

  



47 

 

2.8.5. Departamento Técnico 

 

Departamento que realiza estudios de ingeniería como paso inicial para los 

proyectos, se encarga del ensamble de materiales y programación de equipos 

para obtener un producto terminado, así como la realización de pruebas de 

control para verificar la calidad, funcionamiento del producto a entregar y ejecuta 

proyectos que ayuden al mejoramiento técnico, prestación de los servicios de 

automatización industria y electrónico. 

 

2.8.2.5. Funciones 

 

 Diseñar y diagramar el montaje eléctrico. 

 Ejecutar mantenimiento de tableros de distribución 

 Realizar montajes e instalaciones de tableros eléctricos. 

 Realizar las pruebas de voltaje eléctrico 
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2.9. ANÁLISIS FODA 

 

Tabla 1 ANÁLISIS, FORTALEZAS, DEBILIDADES, OPORTUNIDADES Y 

AMENAZAS DE LA EMPRESA XXX S.A. 

 

 

 

  

 ANALISIS FODA 

FORTALEZA DEBILIDAD 

 

 El Nivel profesional 

 Sistemas de Calidad, 

disponer modelo de gestión 

 Posición del liderazgo. 

 Situación de crecimiento 

económico 

 

 

 

 Tecnología insuficiente. 

 Capacidad Financiera 

limitada 
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Tabla 1 Análisis FODA de la Empresa XXX S.A.  

  

OPORTUNIDAD AMENAZA 

 

 Eventos de capacitación que 

permite el intercambio de ideas 

 Buenas relaciones del equipo 

de trabajo. 

 Nuevas tecnologías disponibles 

 

 

 Caídas económicas 

disminuye la demanda por 

los bienes o servicios en el 

mercado de consumo. 

 Mayor  mercado 

competitivo 

 Competidores con precios 

más bajos 

 Patrones climáticos que 

afectan la rentabilidad 
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CAPÍTULO 3 

PLANEACIÓN DE LA AUDITORÍA 

 

3.1. INTRODUCCIÓN AL CAPÍTULO 

 

La auditoría es un proceso sistemático de revisión y análisis de los diferentes 

elementos de soporte y tipo de evidencia que permita al auditor a emitir un 

criterio íntegro e independiente basado en información oportuna de la situación 

de la empresa auditada. 

 

En la elaboración del plan de auditoría se deberá incluir un detalle de pruebas 

sustantivas y de control que se utilizarán para verificar que la información 

obtenida es íntegra y confirmarla a través de los resultados obtenidos; además, 

se verificará el cumplimiento de las aserciones a los Estados Financieros y se 

realizará un análisis por muestreo de forma que se obtenga una información 

depurada y razonable respecto al objeto de la cuenta a revisión. 

 

Posteriormente se emitirá un informe en el cual se determine de manera 

razonable el criterio del auditor basado en la evidencia obtenida. 
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El rubro que se analizará en este capítulo será la Cuentas por Cobrar de XXX 

S.A., son derechos legítimos que ha adquirido la empresa de acuerdo a las 

gestiones correspondientes, se recibirá efectivo o sus equivalentes. 

 

Esta cuenta representa una de las partidas más importantes para la empresa, ya 

que muestra a los activos adquiridos a través de pagarés, letras de cambio u 

otros documentos por cobrar provenientes de la prestación de servicios de 

ingeniería eléctrica y automatización. 
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3.2. ESTADOS FINANCIEROS 

3.2.1. Estado de Situación Financiera 
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Tabla 2. Estado de Situación Financiera al 31 de Diciembre del 2013  
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3.2.2. Estado de Resultados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Tabla 3. Estado de Resultado Al 31 de Diciembre del 2013 

VENTA 468.364,60

Ventas Base 12% 467794,60

Ventas Base 0% 570,00

Costo de Venta 397140,74

Utilidad Bruta 71.223,86

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administrativos 58.654,79

Sueldos y Salarios 25.463,49

Planes y beneficios a empleados 2.178,11

Otras Remuneraciones que no gravan IESS 3.010,60

Otras Remuneraciones 3.030,58

Aporte al IESS y Fondo de Reserva 4.097,30

Honorarios Profesionales 1.349,00

Arrendamientos 4.682,52

Mantenimientos y reparaciones 936,18

Gasto de Gestión 1.055,91

Combustibles 2.225,30

Suministros,materiales y repuestos 3.907,49

Seguros 814,14

Depreciaciones 740,97

Gasto de viaje 3.121,96

Impuestos Contribuciones y otros 161,26

Servicios básicos 1.879,98

Gastos de Venta 2.962,61

Promocion y publicidad 29,46

Transporte 2.933,15

Gastos Financieros 205,02

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA $ 9.401,44

15 % Participación de trabajadores ($ 1.410,22)

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS $ 7.991,22

22% Impuesto a la Renta ($ 1.758,07)

GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES DISCONTINUADAS $ 6.233,15

Reserva Legal  $                    -   

Utilidad neta del ejercicio $ 6.233,15

XXX S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

(Expresado en Dólares)

COSTO DE LA MERCADERIA VENDIDA
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PROCEDIMIENTOS ANALÍTICOS PRELIMINARES 

 

3.3.1. Análisis horizontal 

 

Este análisis se basa en la comparación de los Estados Financieros de XXX 

S.A. de dos años consecutivos, se puede observar aumentos y disminuciones 

en las cuentas obteniendo variaciones en cantidades y porcentajes. 

 

Siendo la finalidad de este análisis el informar a la directiva los cambios en las 

actividades y los resultados positivos o negativos en cuanto a la rentabilidad de 

XXX S.A.,  detectando posibles inconvenientes en las aserciones de las cuentas 

que posee la empresa, para  definir cuales requieren un mayor enfoque por los 

cambios significativos en el análisis realizado. 
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Tabla 4. Análisis Horizontal del Estado de Situación Financiera de la 

Empresa XXX S.A. 
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Tabla 5. Análisis Horizontal del Estado de Situación Financiera de la Empresa XXX S.A. 

Saldo al Saldo al

31-dic-13 31-dic-12 Absoluta Relativa

VENTA 468.364,60 156614,12 311750,48 199%

Ventas Base 12% 467.794,60 156614,12 311180,48 199%

Ventas Base 0% 570,00 0,00 570 100%

Costo de Venta 397140,74 107495,42 289645,32 269%

Utilidad Bruta 71223,86 49118,70 22105,16 45%

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administrativos 58654,8 0 24845,44 33809,36 136%

Sueldos y Salarios 25463,49 7991,07 17472,42 219%

Planes y beneficios a empleados 2178,11 0,00 2178,11 100%

Otras Remuneraciones que no gravan IESS 3010,6 0,00 3010,6 100%

Otras Remuneraciones 3030,58 15136,29 -12105,71 -80%

Aporte al IESS y Fondo de Reserva 4097,3 1718,08 2379,22 138%

Honorarios Profesionales 1349 420,00 929 221%

Arrendamientos 4682,53 1040,00 3642,53 350%

Mantenimientos y reparaciones 936,18 0,00 936,18 100%

Gasto de Gestión 1055,91 133,25 922,66 692%

Combustibles 2225,3 3491,66 -1266,36 -36%

Suministros,materiales y repuestos 3907,49 0,00 3907,49 100%

Seguros 814,14 0,00 814,14 100%

Depreciaciones 740,97 913,63 -172,66 -19%

Gasto de viaje 3121,96 0,00 3121,96 100%

Impuestos Contribuciones y otros 161,26 275,00 -113,74 -41%

Servicios Básicos 1879,98 0,00 1879,98 100%

Gastos de Venta 2962,61 1090 1872,61 172%

Promocion y publicidad 29,46 0,00 29,46 100%

Transporte 2933,15 1090,00 1843,15 169%

Gastos Financieros 205,02 174,58 30,44 17%

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO 

A LA RENTA $ 9.401,43 10338,90 (937,47)$    -9%

15 % Participación de trabajadores ($ 1.410,21)  $                    -   ($ 1.410,21) -100%

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS $ 7.991,22  $     10.338,90 ($ 2.347,68) -23%

22% Impuesto a la Renta ($ 1.758,07)  $     (2.274,56) 516,49259 -23%

GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES DISCONTINUADAS $ 6.233,15  $       8.064,34 ($ 1.831,19) -23%

Reserva Legal  $                    -   

Utilidad neta del ejercicio $ 6.233,15  $       8.064,34 ($ 1.831,19) -23%

XXXS.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTERAL

(Expresado en Dólares)

VARIACIÓN

COSTO DE LA MERCADERIA VENDIDA
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3.3.2. Análisis de las Variaciones 

 

3.3.2.1. Caja- Bancos 

 

Se observa que en el año 2013 existe una disminución del 78.36% respecto al 

año anterior, analizando una falta de liquidez en el año auditado, para poder 

cubrir las deudas a corto plazo. 

 

3.3.2.2. Cuentas por cobrar 

 

En la cuenta por cobrar existió un aumento del 224.84% para el año 2013 en 

comparación al anterior, debido a otorgamientos de créditos a los clientes por 

las ventas realizadas. 

  

De acuerdo al análisis realizado en ésta cuenta concluimos por revisión objetiva 

que la empresa XXX S.A mantiene una cartera por cobrar significativa que 

incluye  cuentas vencidas que sin el debido procedimiento puedan llegar a 

determinarse como incobrables, que dan resultado a una cartera inflada que 

afecta a la liquidez de la empresa en el periodo fiscal auditado. 
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La política de la empresa determina que a partir del tercer año de vencida la 

cartera por cliente se provisionará el 1% y de ser el caso, a partir del quinto año 

se enviará al gasto la totalidad de la cartera por cliente. 

 

Los clientes que se encuentran en la cartera tienen una solidez en el mercado 

por lo que no se los puede considerar como un factor de riesgo, además que la 

empresa realiza la gestión de cobro debida. 

  

3.3.2.3. Propiedad Planta y Equipo 

 

Se observó para el 2013 en la cuenta de Propiedad Planta y Equipo una 

variación del 943.86% respecto al año anterior, ocasionado por la compra de un 

vehículo para uso de la empresa, registrado al costo de adquisición. 

 

3.3.2.4. Activos por impuestos Corrientes 

 

Dentro de esta cuenta existe un aumento del 890.94% respecto al año 2012, 

correspondiente a créditos tributarios a favor de la empresa por mayor valor de 

compras que ventas realizadas en el año fiscal auditado. 
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3.3.2.5. Cuentas y documentos por pagar proveedores corrientes 

 

Se puede observar que para el año 2013 existió una variación negativa del 

46.24% respecto al año anterior, ocasionado por el pago al vencimiento, a 

proveedores corrientes por compras a créditos. 

 

3.3.2.6. Anticipos Clientes 

 

Dentro del análisis realizado se observó que para el año 2013 se presenta el 

100% de anticipos clientes, dichos valores fueron abonos parciales de trabajos 

que se encontraron en ejecución y los cuales tienen una duración de 1 año 

según contratos.  

 

2.3.2.7.  Ventas 

 

Según el análisis efectuado se logra observar en el rubro de ventas un 

incremento de aproximadamente de un 200%, lo que representa algo favorable 

para la empresa; sin embargo dichas ventas son generadas mediante créditos 

otorgados a los clientes. 
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3.3.3. Análisis vertical 

 

De acuerdo al análisis realizado para la comparación de Estados Financieros de 

XXX S.A. de dos años consecutivos, se compara el porcentaje de variabilidad 

que, tomando como base el parámetro de las demás, se ordena un grupo con 

las de mayor razón de variación. 
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Tabla 6. Análisis Vertical del Estado de Situación Financiera de la 

Empresa XXX S.A.  
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Tabla 7. Análisis Vertical del Estado de Situación Financiera de la 

Empresa XXX S.A.  

Saldo al 31-

12-13

Análisis 

Vertical

VENTA 468.364,60 100,00%

Ventas Base 12% 467794,60 99,88%

Ventas Base 0% 570,00 0,12%

Costo de Venta 397140,74 84,79%

Utilidad Bruta 71.223,86 15,21%

GASTOS OPERACIONALES

Gastos de Administrativos 58.654,79 12,52%

Sueldos y Salarios 25.463,49 5,44%

Planes y beneficios a empleados 2.178,11 0,47%

Otras Remuneraciones que no gravan IESS 3.010,60 0,64%

Otras Remuneraciones 3.030,58 0,65%

Aporte al IESS y Fondo de Reserva 4.097,30 0,87%

Honorarios Profesionales 1.349,00 0,29%

Arrendamientos 4.682,52 1,00%

Mantenimientos y reparaciones 936,18 0,20%

Gasto de Gestión 1.055,91 0,23%

Combustibles 2.225,30 0,48%

Suministros,materiales y repuestos 3.907,49 0,83%

Seguros 814,14 0,17%

Depreciaciones 740,97 0,16%

Gasto de viaje 3.121,96 0,67%

Impuestos Contribuciones y otros 161,26 0,03%

Servicios básicos 1.879,98 0,40%

Gastos de Venta 2.962,61 0,63%

Promocion y publicidad 29,46 0,01%

Transporte 2.933,15 0,63%

Gastos Financieros 205,02 0,04%

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA $ 9.401,44 2,01%

15 % Participación de trabajadores ($ 1.410,22) -0,30%

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS $ 7.991,22 1,71%

22% Impuesto a la Renta ($ 1.758,07) -0,38%

GANANCIA (PÉRDIDA) DE OPERACIONES DISCONTINUA $ 6.233,15 1,33%

Reserva Legal  $                    -   0,00%

Utilidad neta del ejercicio $ 6.233,15 1,33%

XXX S.A.

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

(Expresado en Dólares)

COSTO DE LA MERCADERIA VENDIDA
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3.3.4. Análisis de las variaciones  

 

3.3.4.1. En los activos 

 

El análisis vertical del año fiscal 2013 nos permite observar que gran parte de 

los activos corrientes de dicho periodo están conformado por las cuentas y 

documentos por cobrar de los clientes con el 45,96%, del total de activo, 

ocasionando riesgos para la compañía debido a que este dinero no puede ser 

contado como disponible para la empresa hasta ser cobrado. 

 

3.3.4.2. En los pasivos 

 

De acuerdo al análisis realizado en el año fiscal 2013 se constató que entre sus 

pasivos se encuentra un porcentaje elevado en los anticipos de clientes con un 

42,48%, seguido de préstamo de accionistas o socios locales con un 22,21% 

correspondientes a los créditos otorgados por proveedores por compras a 

crédito y préstamo que se solicitaba al principal accionista para solventar las 

obligaciones de la empresa. 
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3.3.4.3. Patrimonio 

 

De acuerdo al análisis realizado en el año fiscal 2013 la cuenta que destaca con 

la mayor variación del grupo es la de patrimonio con un resultado del ejercicio 

de 6,00%. 

 

3.3.4.4. Costo de Venta   

 

Según el análisis vertical realizado al Estado de resultado integral del año fiscal 

2013 nos permite visualizar que el costo de venta obtiene un 84,79% de los 

egresos de la compañía, lo cual es un porcentaje representativo para las ventas 

que se reflejaron en dicho periodo. 

 

3.3.4.5. Utilidad del ejercicio 

 

En la utilidad del ejercicio que se muestra en el análisis, logramos observar que 

la utilidad generada en el periodo obtuvo un 1.33% en relación con las ventas lo 

que representa un porcentaje muy bajo y poco rentable para la compañía. 
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3.3. RAZONES FINANCIERAS 

 

Las Razones Financieras es uno de los procedimientos analíticos más usados 

dentro de la evaluación de los estados financieros, se realiza este análisis con el 

objetivo de medir la situación financiera de la empresa XXXS.A., de acuerdo al 

grado de eficacia, rentabilidad, apalancamiento financiera y cobertura, dentro del 

mercado que se desenvuelve a través de su actividad económica. 

 

3.4.1. Razón de liquidez  

 

3.4.1.1. Razón Circulante 

La economía de la empresa representa una alta liquidez con respecto al 

mercado, con la posibilidad de convertir sus activos en dinero en efectivo de 

forma inmediata y sin pérdida significativa de su valor. 

 

𝑹𝒂𝒛ó𝒏 𝑪𝒊𝒓𝒄𝒖𝒍𝒂𝒏𝒕𝒆                 =        𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠𝑃𝑎𝑠𝑖𝑣𝑜𝑠 𝐶𝑖𝑟𝑐𝑢𝑙𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 

 

 =                $128.005,25         $88.381,92    =   1,49 
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La empresa cuenta con $ 1.49 dólares en los activos circulantes por cada dólar 

de pasivo. 

 

3.4.1.2. Capital Neto de Trabajo 

 

Lo mencionado anteriormente conlleva a mencionar que la empresa contiene 

buenos recursos para solventar sus necesidades del negocio. 

 

 

𝑪𝒂𝒑𝒊𝒕𝒂𝒍 𝑵𝒆𝒕𝒐 𝑫𝒆 𝑻𝒓𝒂𝒃𝒂𝒋𝒐   =             𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠 − 𝑃𝑎𝑠𝑖𝑣𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑟𝑟𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒𝑠  
 

                                        =           $128.005,25 − $88.381,92     =       $39.623,33 

     

 

Al finalizar el periodo que cubre este informe, el capital de trabajo de la 

Compañía es de US 39.623,33 

 

 

http://www.monografias.com/trabajos34/el-trabajo/el-trabajo.shtml
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3.4.2. Razones de Actividad 

 

3.4.2.1. Rotación de Cuenta por Cobrar 

 

La recuperación de la cartera oscila alrededor de un período de dos meses. 

 

  

𝑹𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝑪𝒖𝒆𝒏𝒕𝒂𝒔 𝒑𝒐𝒓 𝑪𝒐𝒃𝒓𝒂𝒓      =        𝐶𝑢𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑜𝑟 𝑐𝑜𝑏𝑟𝑎𝑟𝑉𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑚𝑒𝑑𝑖𝑜 𝑎 𝑐𝑟é𝑑𝑖𝑡𝑜 

 

 

                                         =                $72.050,74         ($468.364,60360 )    =   55.38 

 

La empresa posee un margen de rotación de 55 días la variabilidad en las 

cuentas por cobrar promedio en el período al que se refieren las Ventas a 

crédito. 
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3.4.2.2. Rotación de Cuenta por Pagar 

 

Las cuentas por pagar se han liquidado en gran medida por la empresa, esto 

puede ocasionar un incremento en las deudas y disminución en la liquidez de la 

misma, debido a que dentro de un promedio de 98 días son necesarios para 

saldar sus deudas dentro de un periodo de compras a crédito. 

    

                                      

𝑹𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝒅𝒆 𝑪𝒖𝒆𝒏𝒕𝒂𝒔 𝒑𝒐𝒓 𝑷𝒂𝒈𝒂𝒓      =        𝐶𝑢𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑜𝑟 𝑝𝑎𝑔𝑎𝑟𝐶𝑜𝑚𝑝𝑟𝑎𝑠 𝑝𝑟𝑜𝑚𝑒𝑑𝑖𝑜 𝑎 𝑐𝑟é𝑑𝑖𝑡𝑜 

 

                                         =                $98.220,22         ($361.396,22360 )    =   97.84 

 

 

La empresa posee 98 días, la oscilación de creación de las cuentas por pagar 

promedio en el período al que se refieren las compras a crédito. 
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3.4.2.3. Rotación de Activos Totales 

 

La eficiencia por parte de la administración con respecto a la gestión de sus 

activos varía en torno a 70 días aproximadamente y puede mencionarse un 

eficaz trato a los activos comprometidos para el negocio de la empresa. 

 

𝑹𝒐𝒕𝒂𝒄𝒊ó𝒏 𝑫𝒆 𝒂𝒄𝒕𝒊𝒗𝒐𝒔 𝑻𝒐𝒕𝒂𝒍𝒆𝒔                 =        𝑉𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠 

 

                                       =                $468.364,60         $156.753,36    =   2.99 

 

Por cada dólar que la empresa posee en activos, se ha logrado realizar ventas 

en $2.99 dólares. 
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3.4.2.4. Rotación de Activos Fijos 

 

Existe una suficiencia de ventas compleja para mantener el giro de las 

actividades de manera íntegra. 

 

𝐑𝐨𝐭𝐚𝐜𝐢ó𝐧 𝐃𝐞 𝐚𝐜𝐭𝐢𝐯𝐨𝐬 𝐅𝐢𝐣𝐨𝐬                       =         𝑉𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠𝐴𝑐𝑡𝑖𝑣𝑜𝑠 𝐹𝑖𝑗𝑜𝑠  
 

                           =                $468.364,60         $28.748,11    =   16,29 

 

La empresa ha logrado 16,29 veces los ingresos obtenidos equivalentes a la 

inversión en activos fijos.  
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3.4.3. Razones de Endeudamiento             

 

3.4.3.1. Razón de Endeudamiento 

 

Mide fiabilidad de la proporción del total de activos aportados por los acreedores 

de la empresa. 

 

Razón de endeudamiento                         =        Pasivos Totales 

           Activos Totales 

=               $140.322,75$156.753,36    =   0.90 

 

El nivel de Endeudamiento actual de la Compañía es del 90%, registrando un 

incremento al año anterior del 75%, sin embargo, la compañía posee el rubro de 

anticipo a clientes por un monto de $66.583,28 lo que representa el 42.48% del 

total de pasivo, teniendo como respaldo cláusulas contractuales que soportan 

dichos montos para la respectiva facturación al termino del contrato. 
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3.4. MATERIALIDAD 

 

3.5.1. Análisis de la materialidad 

 

Para analizar las cuentas por cobrar es preciso que se determine la materialidad 

o importancia relativa, misma que se define como la estimación preliminar que la 

auditoría efectuará para establecer un porcentaje mínimo de error aceptable al 

momento de realizar el respectivo análisis a las cuentas, a su vez permitirá 

determinar el origen y el alcance de los procedimientos de auditoría. 

 

Para determinar dicha materialidad en las cuentas por cobrar, se efectuará una 

evaluación a los ingresos y activos totales con el fin de determinar la importancia 

relativa de las mismas.  

 

En base a la siguiente tabla se cuantificará la materialidad de las cuentas por 

cobrar, por lo que seleccionaremos el mayor rubro entre activos e ingresos. 
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ESTIMACIÓN DE MATERIALIDAD 

Riesgo de Auditoría 5% 

Activos Totales   $ 156.753,46 

Ingresos Totales    $ 468.364,40 

Tabla 8. Estimación de Materialidad de la Empresa XXX S.A. 

 

La importancia relativa de los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2013 

de la Empresa XXX S.A. se centra en los beneficios económicos, se selecciona 

el rubro de los ingresos totales, el cual es el que tiene mayor valor significativo 

con $ 468364.40.  
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DETERMINACION DE LA MATERIALIDAD 
(Cifras expresadas en dólares) 

      

Cliente: XXXS.A. Período 

terminado 

el: 

Referencia  Política 

  31-dic-13 Materialidad 
      

  
 

  
CÁLCULO DE LA MATERIALIDAD 
  

 
  

2.1 Para determinar la materialidad debemos seleccionar una 
de las siguientes bases:  

 
  

  
MARQUE 

CON X   
Utilidad antes de impuestos     
Activos totales 

 
  

Ingresos totales X    
  

 
  

Documentar la decisión por la cual se utilizó una base diferente a la utilidad antes de 
impuestos. 

XXXS.A. es una empresa que tiene como actividad principal Actividades de ingeniería eléctrica y  

se enfoca en los beneficios económicos por lo que se selecciona el rubro de los ingresos totales... 
  
  

 
  

Base: La base utilizada debe ser la que se seleccionó en el punto 2.1 anterior. En la final se 

incluirá el valor real y en su caso ajustamos nuestro trabajo. 
  

 
  

  
 

  
2.2 Incluir el valor base a utilizar   
  

 
  

Utilidad antes de impuestos 
 

  
Activos totales 

  Ingresos totales 
 

468364.40  
  

 
  

Materialidad: Punto 2.2 multiplícado por este porcentaje 
  

 
  

Utilidad antes de impuestos 5.0% 0 
Activos totales 1.0% 0 
Ingresos totales 1.0%                    4683,64 
  

 
  

2.3 Error máximo tolerable en los estados financieros:  
 

  
  

 
  

Utilidad antes de impuestos 50% 0 
Activos totales 50% 0 
Ingresos totales 50% 2341.82 
  

 
  

Monto mínimo para acumular diferencias de auditoría: 
 

  
  

 
  

Utilidad antes de impuestos 5% 0 
Activos totales 5% 0 
Ingresos totales 5% 234.18 

  
  

Tabla 9. Determinación de la Materialidad 
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3.5. EVALUACIÓN DE RIESGOS INHERENTES 

 

 La cuenta puede presentar desfalcos debido a su largo periodo de 

recuperación del capital invertido en el proceso de ventas. 

 

 Debido a la naturaleza de la cuenta, es probable que su cuenta progresiva 

aumente o satisfaga en su totalidad, es decir, que el valor de cuentas 

incobrables sea el total calculado en el ejercicio (1%). 

 

 Aumento en la rotación de cuentas por cobrar por la no aplicación de 

acciones correctivas en el cobro a sus clientes podría aumentar el valor del 

indicador presentado en el examen de auditoría. Lo que demostraría que la 

orientación de dicha cuenta, está decayendo.  

 

 Dentro de la compañía existe el riesgo de que no se lleve una actualización 

y registro de otras cuentas, que afecten la integridad de Cuentas por 

Cobrar, como ejemplo, Ingresos por ventas, de forma que ocasione una 

inexactitud de dicha cuenta a la hora la verificación de saldos. 
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3.6. IDENTIFICACIÓN Y DESCRIPCIÓN DE LA CUENTA A AUDITAR 

 

Las cuentas por cobrar pertenecen al grupo de activos, mismas que provienen 

de la prestación de servicios de ingeniería eléctrica y automatización, así como 

la venta de suministros y equipos electrónicos y eléctricos relacionados al giro 

del negocio, es decir, operaciones comerciales y no comerciales de la empresa. 

 

Dichas cuentas son consideradas como una de las partidas más relevantes, 

debido a que llegado el momento de ejercer derecho sobre ellas, se recibirá 

como forma de pago efectivo u otros tipos de equivalentes. 

 

 

3.7.1. Detalle de Cuentas por cobrar correspondientes de Auditoría 

  

Se ha obtenido el detalle de 10 clientes correspondientes al rubro con corte al 

31 de diciembre del 2013, cuyo detalle se muestra en la siguiente tabla.   
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XXX S.A. 

CUENTAS POR COBRAR 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

# Subcuenta Nombre TOTAL 

1 Cliente ESEICO S.A. 
 

59012,90 

2 Cliente COMERCIAL GINATTA S.A. 10279,00 

3 Cliente LA LLAVE S.A. DE COMERCIO 
 

2013,07 

4 Cliente EECOL ELECTRIC 
 

594.00 

5 Cliente TENAZ COMPANY 
 

80,46 

6 Cliente SCREEN PLAST S.A. 
 

71,5 

7 Anticipo BORJA GONZALO 
 

4000,00 

8 Anticipo GRANDA TELMO 
 

7500,00 

9 Préstamo a 

Empleados 

CUJIMAN PEDRO 
 

35,00 

10 Préstamos a 

Terceros 

JAIME ORDOÑEZ 
 

1400,00 

  Total $ 84985,74 

 

 Tabla 10 Detalle de Cuentas a Cobrar XXX S.A. 

Estas cuentas serán las analizadas de acuerdo al plan de auditoría estructurado 

en este capítulo. 
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3.7.2. Objetivo de la Auditoría 

 

 Comprobar si las cuentas por cobrar son auténticas y de propiedad de la 

compañía. 

 Verificar la integridad y existencia de las cuentas incobrable, su control, 

veracidad y su manejo. 

 Confirmar si los saldos registrados se encuentran en el mayor contable 

debidamente soportados. 

 Evidenciar si los valores registrados se encuentran debidamente 

soportados en el mayor contable. 

 Verificar la existencia y cumplimiento de políticas de manejo de cuentas 

por cobrar. 

 Confirmar con la debida documentación soporte el origen de los saldos de 

las cuentas por cobrar. 

 Determinar que los saldos reflejados en la cuentas por cobrar de los 

Estados Financieros son correctos.  
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3.7.3. Alcance de la Auditoría 

 

Analizar la razonabilidad de los saldos de las cuentas por cobrar clientes 

gestionados por el departamento Financiero de la compañía XXX S.A., en base 

a la totalidad del rubro de la auditoría, así como los procedimientos aplicados en 

el mencionado rubro. 

 

3.7.4. Riesgos Claves 

 

# 
RIESGOS 

PROCEDIMIENTOS DE 
CONTROL 

PROCEDIMIENTOS 
DE AUDITORÍA  

(Para detectarlos) 

CALIFICA
CIÓN DEL 
RIESGO 

1
. 

Inadecuada e 
incompatible 
segregación 
de funciones 

No hay un departamento 
de Crédito y Cobranzas, la 
gerencia es la encargada 
de aprobar los créditos y 
ordena al departamento 
Financiero, emitir la 
factura, éste a su vez, 
cuenta con dos 
empleados: contador y 
asistente. El contador 
emite y registra las 
facturas. El asistente se 
encarga del archivo de las 
facturas, recepción y 
registro de abono y 
elaboración de guías de 
remisión. 

1. Revisar el manual 
de funciones en el 
departamento 
Financiero. 

2. Verificar el registro 
de las 
autorizaciones de 
crédito por parte 
de la gerencia. 

3.  Confirmar que se 
revise por parte de 
la gerencia, el 
valor aprobado en 
el crédito con los 
registros contables 
que ejecuta el 
contador.  

ALTO 

2
. 

Facturas 
realizadas 
sin órdenes 
de pedido 

El departamento 
Comercial según su 
Manual de Funciones, 
debe acordar con los 

1.  Revisar soportes 
por origen de 
movimientos 

2. Verificar 

MEDIO 
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# 
RIESGOS 

PROCEDIMIENTOS DE 
CONTROL 

PROCEDIMIENTOS 
DE AUDITORÍA  

(Para detectarlos) 

CALIFICA
CIÓN DEL 
RIESGO 

(cotización). clientes el precio de la 
cotización de la factura, 
una vez acordado el 
precio, se envía la 
cotización al 
Departamento de 
Facturación para la 
formulación de la factura.  

autorización de 
las facturas 
realizadas. 

3
. 

La 
devolución 
de 
mercadería 
en ocasiones 
no presenta 
el 
comprobante 
de ingreso a 
bodega. 

El asistente del 
departamento Financiero, 
realiza el comprobante de 
ingreso a bodega previa 
autorización del contador. 
Existe un encargado de 
recibir las devoluciones 
por mercadería, éste hace 
el conteo de la 
mercadería. 

1. Revisar soportes 
por origen de 
movimientos 

2. Verificar la 
secuencia 
numérica de los 
comprobantes de 
ingreso a bodega. 
 

MEDIO 

4
. 

El 
almacenamie
nto de 
Facturas no 
se encuentra 
en un lugar 
adecuado 

El asistente del 
departamento Financiero, 
es el encargado del 
archivo de las facturas.    

1. Realizar una 
muestra de las 
facturas realizadas 
en el mes en 
curso, 

2. Comprobar la 
materialidad y 
ubicación  

 

5
. 

La gerencia 
general 
aprueba 
créditos sin 
documentaci
ón necesaria 
del cliente 

El gerente general es el 
único que aprueba los 
créditos, lo hace mediante 
una entrevista con el 
cliente que solicita el 
crédito 

1. Verificar la 
existencia y 
cumplimiento de 
una política de 
concesión de 
créditos  

 ALTO 

6
. 

Errores en 
los registros 
de los 
abonos y en 
la 
cancelación 
de las 
cuentas por 

El encargado de la 
recepción de los abonos 
es el asistente del 
departamento Financiero, 
que por autorización del 
contador, registra los 
abonos y hace la 
respectiva cancelación de 

1. Enviar 
confirmaciones de 
los saldos de 
cuentas por cobrar 
a los clientes 
mediante 
circulares. 

2. Solicitar a los 

ALTO 
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# 
RIESGOS 

PROCEDIMIENTOS DE 
CONTROL 

PROCEDIMIENTOS 
DE AUDITORÍA  

(Para detectarlos) 

CALIFICA
CIÓN DEL 
RIESGO 

cobrar en los 
mayores 
auxiliares de 
cada cliente. 

las cuentas por cobrar.  clientes que 
adjunten un 
estado de sus 
cuentas.  

7
. 

Los ajustes 
por notas de 
crédito se 
registran 
pero no se 
supervisa su 
posterior 
archivo.  

El contador es el 
encargado de efectuar y 
registrar las notas de 
crédito, previa 
autorización del gerente. 

1. Realizar 
conciliaciones de 
registros 
contables y detalle 
operativo. 

2. Conciliar registros 
de notas de 
crédito con los 
documentos de 
archivo.  

MEDIO 

Tabla 11. Riesgos Claves y su análisis 

 

Los niveles de calificación de riesgo se han establecido basados en la siguiente 

información 

 

Alto 

 

De carácter correctivo e inmediato que afecten de forma directa o indirecta al 

procedimiento y control de la cuenta 

 

Medio 

 

Caso inherente y no asociado al procedimiento que pueda ser corregido de 

forma oportuna. 
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Bajo 

 

No conformidades, inexistencia de documentación de procesos empíricos 

realizados por la empresa. 

 

3.7.5. Pruebas de Control Interno  

 

Las Cuentas por Cobrar muestran un elevado nivel de riesgo inherente, 

considerando un aumento en la inseguridad de cuentas de cobro para la 

compañía; La escaza recaudación de estos rubros demostraría que se 

encuentran expuestas a fraudes y errores materiales.  

 

La importancia del control interno que se ejerce sobre la partida de cuentas por 

cobrar debe basarse en la eficacia y la aplicabilidad de las pruebas que se 

emplea en la auditoría permite verificar y evaluar los procedimientos que tienen 

relación con el proceso de los Ingresos – Cuentas por Cobrar.  
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3.7.6. Pruebas Sustantivas y de Control 

  

Dentro de la planeación de auditoría se estima realizar las respectivas pruebas 

sustantivas y de control que permitan analiza y revelar el estado real de las 

políticas, procesos, procedimientos y del sistema de control interno y el registro 

de las cuentas contables de la empresa XXX S.A. 

 

3.7.6.1. Pruebas de cumplimiento: 

 

Objetivos: El objetivo de las pruebas de cumplimiento es determinar:  

 Faltas en la facturación. 

 Cuentas acreditadas en forma ilegítima. 

 Cobros desiguales sin registro y depósito. 

 Cobros malversados por ventas en efectivo. 

 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO A REALIZAR 

 Evaluación de Control a rubro auditado 

 Evaluación de funciones incompatibles 

 Análisis del sistema Informático 
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3.7.6.2. Pruebas Sustantivas 

 

Objetivos:  

 Realizar la validación de los saldos de las cuentas que se encuentran  

pendientes de cobro a razón de los clientes 

 Valores adeudados por los socios o accionistas, miembros del directorio, 

representante legal o personal de alto rango en la empresa, así también 

los clientes internos u otras entidades que mantienen una relación o algún 

vínculo con la empresa. 

 Evaluar la probabilidad de cobro. 

 

PRUEBAS DE CUMPLIMIENTO A REALIZAR 

 Sumaria 

 Detalle de Circularización de clientes 

 Selección de Clientes para confirmación de Saldos 

 Análisis de los saldos de los clientes no confirmados 

 Procedimientos Alternos  

 Revisión de los anticipos a proveedores 

 Antigüedad de  la cartera 

 Distribución de la Cartera de Clientes 

 Análisis de los préstamos a Terceros
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3.7.7. Cronograma de Actividades  

 

Ilustración 3. Cronograma de tareas asignadas   
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Ilustración 4. Diagrama de Gantt del cronograma de trabajo 
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3.7.8. Programas de Auditoría  

PROGRAMA DE AUDITORÍA CUENTAS POR COBRAR 

Actividad  Referencia  Responsable 

Realizar la Sumaria B M.C.G 

Obtención de mayores de la cuenta. 
 

A.B 

Detalle  de los clientes de la cuenta  A.B. 

Detalle de Circularización de clientes B-1 M.C.G 

Selección de Clientes para 
confirmación de Saldos 

B-2 A.B 

Elaboración  cartas de confirmación  M.C.G – A.B. 

Análisis de los saldos de los clientes no 
confirmados 

B-3 A.B 

Procedimientos Alternos  B-4 M.C.G 

Revisión de los anticipos a proveedores B-5 A.B. 

Antigüedad de  la cartera B-6 M.C.G. 

Distribución de la Cartera de Clientes B-7 A.B 

Análisis de las préstamos efectuados B-8 A.B 

Evaluación de Control a rubro auditado B-9 M.C.G 

Evaluación de funciones incompatibles B-10 M.C.G 

Análisis del sistema Informático B-11 A.B 

Confirmación sistemática y selectiva de 
los documentos por cobra 

 
M.C.G 

Tabla 12. Programa de trabajo de Auditoría 
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CAPÍTULO 4 

EJECUCION DE LA AUDITORIA 

 

4.1. INTRODUCIÓN AL CAPÍTULO 

 

Para lograr los objetivos de la auditoría es adecuado seguir los lineamientos 

establecidos, en los cuales se detallan todas las pruebas a realizarse a las 

cuentas de los estados financieros, como también el análisis de las políticas, 

procedimientos y los controles internos que se llevan a cabo para el registro y el 

manejo de los recursos de la empresa. 

 

La ejecución de la auditoría o el trabajo de campo en la que el equipo auditor 

solicita la información necesaria y suficiente que le permita evaluar los riesgos 

de las cuentas, su materialidad y las aserciones es el desarrollo de la 

planeación. 

 

El tratamiento de este capítulo se basa en trabajo de campo en la empresa, en 

el cual se va a evaluar el control interno del manejo de las cuentas por cobrar, 

sus procedimientos, políticas y el seguimiento que se le realiza al cliente para 

poder realizar el cobro de la cartera.  
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Este proceso se lleva a cabo a través de cuestionarios pruebas de control y 

sustantivas en las cuales se verificará si los registros se encuentran de acuerdo 

a las leyes y normativas vigentes en el Ecuador. 

 

4.2. DESCRIPCIÓN DE PROCESOS 

 

4.2.1. Venta 

El proceso de ventas se inicia con el requerimiento del cliente, con la cual se 

procede a la elaboración de la respetiva cotización numerada realizada por el 

asistente de ventas. 

 

Una vez acordado el costo entre el cliente y la empresa, se efectúa una 

evaluación por parte de la gerencia con el concepto de condición de pago, es 

decir, si se le concede crédito o se trata de un pago inmediato. 

 

Al momento de realizar una venta y su forma de cobro es a crédito, a un plazo 

razonable para su pago, es de esperar de la empresa que el cliente con el que 

realizó el convenio, pague en los términos y plazos acordado para establecer de 

esta manera los márgenes de beneficio en la operación. 
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4.2.2. Facturación 

 

La facturación se la realiza una vez que el cliente ha aceptado los términos. El 

documento soporte que avala la transacción-Factura es registrado en el sistema 

contable por el asistente de contabilidad. 

 

Si en la condición de pago se ha establecido como un crédito, tiene un cargo a 

cuentas por cobrar, caso contrario es registrado en la cuenta Caja general. 

 

4.2.3. Cobranza 

 

La Cobranza contiene todas las operaciones comprometidas desde el instante 

en que se detecta el crédito otorgado a los clientes y que está en condiciones de 

ser cobrado al plazo establecido, hasta que se efectúen los cobros y sean 

ingresados y contabilizados en la empresa. El proceso es realizado por el 

asistente de ventas y el asistente contable respectivamente. 

 

La gestión de cobranza se efectúa mediante dos vías: 
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1.  Llamadas telefónicas. 

2. Correos electrónicos, en el que se recuerda a los clientes las obligaciones 

pendientes que mantienen con la empresa.  

 

Se solicita la confirmación de los saldos vencidos y los clientes manifiestan la 

fecha en la que se hará exigible lo adeudado. 

 

4.3. PROCEDIMIENTO DEL RUBRO DE COBRO 

 

Las recaudaciones son receptadas con cheques cruzados o transferencias 

interbancarias, para lo cual tienen establecido el siguiente procedimiento de 

documentación: 

Una vez obtenido el cheque o el documento soporte de la transferencia, se 

procede a realizar la respectiva verificación de los valores adeudados. 

 

Se elabora un comprobante de ingreso numerado en el que se detalla lo 

siguiente: 

 Fecha de recepción de pago. 
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 Nombre del cliente. 

 Valor recibido 

 Concepto.- Se describe a que factura ha sido aplicada la recaudación. 

 Forma de pago.- Se detalla la forma de pago, banco que interviene y 

número de documento. 

 Contabilización.- Se genera el asiento correspondiente a la recaudación. 

 Firmas de responsabilidad.- Persona que entrega el valor y persona quien 

recepta el mismo. 

 

Realizado el comprobante se ejecuta el registro de los valores recaudados y se 

procede a rebajar la cuenta del cliente. 

 

Posteriormente a la factura correspondiente se le coloca un sello con la palabra 

“cancelado” y en el que se especifica lo siguiente: 

 Fecha 

 Banco 

 Número de cheque o Nota de crédito 

 Valor recibido. 
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El comprobante de ingreso es anexado con su respectiva factura, en el que 

también consta la guía de remisión del producto entregado. 

 

El comprobante de ingreso, cheque o documento de la transferencia y 

comprobante de depósito (en el caso que lo amerite) es fotocopiado en una 

misma hoja para su respectiva archivación. 

 

Los depósitos de los valores recaudados mediantes cheques cruzados son 

efectuados en un lapso no mayor a 48 horas. 

 

POLITICA CONTABLE 

 CUENTA POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar y otros se mantienen al costo  y los importes de las 

mismas no generan intereses. 

 PROVISIÓN DE CUENTAS INCOBRABLES 

La política de la empresa determina que a partir del tercer año de vencida 

la cartera por cliente se provisionará el 1% y de ser el caso, a partir del 

quinto año se enviará al gasto la totalidad de la cartera por cliente. 
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4.4. CONTROL INTERNO  

 

4.4.1. Evaluación del control interno 

 

Dentro de la planeación del control interno para la empresa xxx S.A. se 

mantiene como objeto principal corroborar la veracidad del flujo eficiente de los 

procesos, haciendo énfasis en la aseveración correcta de los registros 

contables. 

 

Además, se realizaran pruebas para poder promover la eficiencia de las 

operaciones de cobro, y promover un incremento en las prácticas efectuadas 

por la gerencia para dichas partidas.  

 

Al evaluar el control interno dentro de la Compañía xxx S.A., en su rubro de 

Cuentas por cobrar, se procederá a ejecutar un cuestionario a la Gerencia.  

 

4.4.2. Cuenta por Cobrar 

 

El control interno en la empresa XXX S.A. le proporciona a la administración una 

información confiable y eficaz de los recursos, permite a su vez tener una mayor 
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protección de los activos en contra de sustracciones o pérdidas que se puedan 

dar por errores intencionales al momento del registro y manejo de los mismos. 

 

El jefe del Departamento de Finanzas es el encargado de llevar el  control 

Interno de los rubros por cobrar y el registro es realizado por el asistente del 

mismo, llevando una división de funciones necesarias para que el proceso sea 

el óptimo y de este modo se pueda prevenir las pérdidas de recursos 

económicos y financieros. 

 

4.5. PRUEBAS SUSTANTIVAS 

 

4.5.1. Prueba Sustantivas – Distribución de la Cartera 

 

Se plantea una revisión a la distribución de cartera, con el objeto de verificar el 

total de cuentas en circularización por créditos de la empresa, con la finalidad de 

corroborar un amplio manejo del sistema óptimo de cobranzas. 

 

A su vez, este informe proyecta una aseveración en las partidas de manera 

eficiente, llegando a crear un amplio conocimiento de estos cálculos para el 

entendimiento de la directiva. 
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Todo lo mencionado, se realiza con el propósito de dar conocimiento y plantear 

mejoras en el sistema de cobro y manejo de transacciones del mismo. (Ver 

Anexo 10) 

 

PROCEDIMIENTO  

1. Se Solicitó los Estados Financieros de la empresa XXX S.A al 31 de 

Diciembre del 2013. 

2. Se Solicitó el detalle de la Cuenta por Cobrar Al 31 de Diciembre del 

2013. 

3. Se Solicitó el detalle de la Cuenta por cobrar al 31 de diciembre del 2012. 

4. Se agrupó los montos de la Cartera por cobrar por Razón Social de 

Clientes. 

5. Se realizó la siguiente tabla comparativa en la cual se detalla lo siguiente: 

 Razón Social del Cliente 

 RUC del Cliente 

 Número de Facturas Emitidas al Cliente 

 Monto total de las facturas por cliente 

 Porcentaje del monto de acuerdo al total de la Cuenta por cobrar 

6. Se realizó una gráfica en la cual se detalla por porcentaje la 

concentración de la Cuenta por Cobrar. 
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7. Se documentó el trabajo realizado. 

 

Aserción 

 Valuación 

 Derecho y obligación 

 Existencia 

 

4.5.2. Prueba sustantiva – Confirmación de saldos Clientes 

 

Se plantea la revisión de los saldos más significativos en el rubro de clientes, 

este procedimiento se basa en la elaboración de una comunicación escrita de 

confirmación positiva de los saldos por cobrar de la empresa XXX, dirigida a una 

tercera persona. Esta técnica permite la ratificación de los valores expresados 

en los registro de contables de la empresa auditada. (Ver Anexo 4-5) 

 

PROCEDIMIENTO  

 

1. Se solicita los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2013. 

2. Se solicita un detalle de la cuenta por cobrar por cada cliente de la 

empresa XXX S.A. 

3. Se selecciona a los clientes con saldos mayores a USD$ 10000, al 31 de 
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diciembre del 2013. 

4. Se solicita a la contadora la información correspondiente a las personas 

que se le va a dirigir las cartas que se encuentran detalladas en la base de 

datos.  

5. Se realiza las cartas solicitando la siguiente información con corte al 31 de 

diciembre del 2013.  

a) Saldos de la cuenta por cobrar. 

b) Estado de cuenta a la fecha antes indicada 

6. Las cartas serán firmadas por el Representante Legal o Gerente de la 

Empresa. 

7. Se reciben las confirmaciones de los clientes. 

8. Se realiza el cruce de los valor de la confirmación vs Saldo de la cuenta 

por cobrar. 

9. Documentamos el trabajo realizado. 

 

Aserciones 

 Existencia 

 Derechos y Obligaciones 

 Valuación 
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4.5.3. Prueba Sustantivas- Revisión de Préstamos a Terceros 

 

La aplicación de la prueba realizada permite verificar el tratamiento y la 

veracidad de los derechos que tiene la compañía sobre los préstamos y su 

registro contable. (Anexo 11)   

 

PROCEDIMIENTO 

1. Se solicitó los Estados Financieros al 31 de Diciembre del 2014 

2. Se solicitó el detalle de la cuenta de préstamos a Tercero a la Fecha de 

corte 

3. Se conversó con la contadora sobre el cobro de esta cuenta. 

4. Se verificó en el estado de cuenta la salida del préstamo realizado. 

5. Se verificó los cobros posteriores del préstamo a terceros a la fecha de 

nuestra revisión. 

6. Se documentó el trabajo realizado 

 

ASERCIONES 

 Exactitud 

 Derecho y Obligación 
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4.5.4. Prueba Sustantiva – Revisión de Anticipos Proveedores 

 

La prueba a ésta cuenta se realiza para verificar que se haya efectuado la salida 

de dinero, la descripción detalladamente a de a que corresponde los anticipos y 

cuando se realizará la liquidación respectiva. (Anexo 12) 

 

PROCEDIMIENTO 

 

1. Se solicitó los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2013. 

2. Se solicitó el detalle de los anticipos realizados a los proveedores. 

3. Se solicitó y revisó la salida del dinero de la cuenta bancaria de la 

empresa. 

4. Se conversó con la contadora sobre la los movimientos que se realiza en 

esta cuenta y si a la fecha de la revisión se encuentran liquidados estos 

anticipos. 

5. Se dejó evidenciado el trabajo realizado 

 

Aserciones 

 Derecho 

 Integridad 
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4.5.5. Prueba Sustantiva – Análisis de los Saldo de Clientes no 

confirmados 

 

El análisis de los saldos que no fueron seleccionados para el levantamiento de 

las comunicaciones escritas es muy importante porque permite conocer el 

movimiento de la cuenta, se observa y revisa las fechas en las que se realiza la 

gestión de cobro y en la fecha y monto en la cual se hace efectivo el cobro de 

los valores. (Ver Anexo 6) 

 

PROCEDIMIENTO  

1. Se solicitó los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2013. 

2. Se seleccionó los clientes a los que no se les envió una carta de 

confirmación de saldos. 

3. Se observó la documentación soporte del origen de los fondos. 

4. Se conversó con la contadora y se revisó los cobros posteriores realizados. 

5. Se documentó el trabajo realizado 

 

Aserciones: 

 Existencia 

 Derechos y Obligaciones 

 Valuación 
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4.5.6. Prueba Sustantiva - Revisión de Documentación Relacionado (Pasos 

Alternos) 

 

La prueba se plantea con la finalidad de la revisión física de los documentos que 

garantizan los valores adeudados, se ha considerado que las facturas que 

conforman la partida deben contar con los respectivos respaldos para ello se 

establece la revisión de la documentación soporte del saldo total de los clientes 

que se les realizó la confirmación de saldos, logrando constatar que las mismas 

han sido canceladas en su fecha de vencimiento, sin embargo se manifiesta una 

existencia que hasta la actualidad no ha sido debidamente canceladas por el 

cliente Eseico correspondiente a las Factura 10356. (Ver Anexo 7) 

 

PROCEDIMIENTO 

1. Se solicitó la cartera por cobrar al 31 de diciembre del 2013. 

2. Se solicitó los comprobantes de cobros a la fecha de la revisión. 

3. Se Elaboró un cuadro donde indique: 

a) Cliente. 

b) Número del Documento. 
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c) Fecha de emisión del documento. 

d) Fecha de vencimiento Del documento. 

e) Valor total. 

f) Fecha del cobro. 

g) Banco en el que se cobró. 

h) Número de cuenta del Banco. 

i) Número de papeleta de depósito. 

j) Valor de la papeleta (Valor de cobro) 

k) Diferencia = Valor Total - Valor de la papeleta 

l) Atributos 

m) Comentarios u Observaciones. 

4.- Documentamos el trabajo realizado, 

 

Aserciones: 

 Existencia 

 Derechos y Obligaciones 

 Valuación 



107 

 

4.5.7. Prueba Sustantiva – Antigüedad de la Cartera 

 

Los análisis a continuación presentados están basados en la antigüedad de las 

cuentas, partiendo de un enfoque en los estados financieros para los periodos 

2012 y 2013 que nos muestran una amplia gama de cálculos aritméticos que 

denotan los crecimientos en activos y pasivos de la empresa. 

 

Dicho análisis probará a su vez, cuan madura mantiene la compañía las carteras 

de créditos, es decir, cuan solida es la relación con los clientes más frecuentes e 

influenciables en el manejo del negocio. Su tratamiento a la hora de cobro y la 

responsabilidad técnica de la gerencia para mejorar el crédito con los mismos. 

(Ver Anexo 9). 

 

PROCEDIMIENTO 

 

1. Se Solicitó los Estados Financieros de la empresa XXX S.A al 31 de 

Diciembre del 2013. 

 

2. Se Solicitó el detalle de la Cuenta por Cobrar Al 31 de Diciembre del 

2013. 
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3. Realizamos clasificación de la cartera en días vencidos de la siguiente 

manera: 

 Por vencer  

 Vencidos a 30 días  

 Vencidos a 60 días  

 Vencidos a 90 días  

 Vencidos a 120 días  

 Vencidos a más 120 días 

 

4. Se indago sobre el proceso de seguimiento que se le hace a los clientes 

que mantiene el crédito vencido. 

 

5. Se deja evidenciado el trabajo realizado. 

 

Aserciones: 

 Presentación y Revelación 
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4.6. PRUEBAS DE CONTROL 

 

4.6.1. Pruebas de Control- Evaluación de Control  del rubro auditado. 

 

En la siguiente prueba se evaluará la eficiencia operativa de los controles que 

ha establecido la gerencia para la empresa XXX S.A. y el cumplimiento de las 

mismas en el rubro de cuentas por cobrar, identificando de este modo los 

posibles riesgos que tiene la cuenta. (Anexo 1 y 2) 

 

4.6.2. Pruebas de Control- Evaluación de funciones incompatibles 

 

Un aspecto importante para obtener un control adecuado en los procesos y 

procedimientos es tener una segregación apropiada de las funciones que son 

incompatibles como son la autorización, ejecución registro, custodio y control. 

 

En nuestra prueba se ha realizado la comparación entre lo que se determina en 

los manuales de la empresa y el personal que realizan dicha función, 

observando una concentración en la función de custodia y una deficiencia  en la 

de control, lo que podría estar originando irregularidades, errores o fraudes. 

(Anexo 8) 
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4.6.3. Pruebas de Control- Análisis del sistema informático 

 

El sistema contable que la compañía mantiene es un método integrado 

comercial- contable cuyo manejo es mantenido por el personal autorizado. Dicho 

sistema no permite modificaciones en datos ya procesados, sin embargo con la 

debida autorización se habilita el manejo para realizar la respectiva corrección. 

El módulo de las cuentas por cobrar es manejado por el asistente contable 

(Anexo 13). 

 

4.7. EVALUACIÓN DE LA EFICACIA OPERATIVA DE LOS CONTROLES  

 

De acuerdo a las  pruebas realizadas se han observado argumentos suficientes 

para determinar que a pesar de los procesos y procedimientos establecidos en 

los manuales, los controles de la cuenta por cobrar son débiles, dejando la 

posibilidad a errores, irregularidades o fraudes. 

Las pruebas de control fueron amplias y beneficiarían al soporte del informe al 

final del periodo auditado en las acciones correctivas que la empresa debería 

considerar. 
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CAPÍTULO 5 

HALLAZGO E INFORME 

 

5.1. INTRODUCCIÓN  

 

Los hallazgos de auditoría se concretaran como el resultado de la comparación 

de los criterios propios de la auditoría frente a la situación actual encontrada en 

los exámenes realizados.  

 

Se constituye dentro de este análisis, toda la información de juicio que permitirá 

conocer, identificar y presentar los hechos o circunstancias importantes que 

incidan en la gestión de los recursos para la misma; por su naturaleza dichos 

hallazgo encontrados deben ser comunicados a la dirección. 

 

Estos hallazgos están relacionados con los asuntos significativos de la 

información suficiente, competente y oportuna de las evaluaciones practicadas. 

 

Por lo general los hallazgos representan la situación deficiente de las pruebas 

realizadas, pero cabe recalcar los puntos fuertes de la empresa de forma 

recreativa y eficiente. 
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Los resultados planteados junto con sus conclusiones finales serán 

documentados apropiadamente, asegurando lo siguiente: 

 

 Procedimientos de auditoría realizados satisfactoriamente 

 Cualquier cambio en la programación de las pruebas por la naturaleza de 

las cuentas será analizada identificada y autorizada. 

 Se planeara eficazmente las causas y efectos de las condiciones 

encontradas. 

 

5.2. HALLAZGOS DE AUDITORÍA 

 

5.2.1. HALLAZGO 1 - Antigüedad de la Cuenta 

 

Se han detectado movimientos mínimos vencidos en la cartera de créditos que 

demuestran un tratamiento eficaz sobre las partidas de cobro; es decir, el 

porcentaje de cuentas que han pasado su periodo de pago y se encuentran en 

las listas de revisión con más importancia ser tratadas: 



113 

 

 

Ilustración 5 Papel de Trabajo.- Antigüedad de la Cartera 

 

 

Total vencido con un valor promedio de 20 

días sobre la fecha de vencimiento 

Total en crédito por cobrar no 

vencido con un plazo respectivo 

entre 60/90 días plazo 
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Las pruebas sustantivas realizadas se efectuaron en base a los movimientos de 

dicha cuenta para el periodo 2013 y se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

Ilustración 6 Cliente Principal.-Crédito Otorgados 

Se presenta a continuación el movimiento del cliente con mayor participación en 

la cartera de crédito, denotando el vencimiento de sus cuentas. Se recalca que 
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el periodo de su próxima plaza de pago se cumple en 11 días calendario, por lo 

que la compañía debe tomar acciones preventivas del caso; 

 

Por otro lado, aún existe un plazo extendido de aproximadamente un año para 

su segunda cuenta de cobro debido a las cláusulas contractuales realizadas 

entre el cliente y la empresa. 

 

5.2.2. HALLAZGO 2 - Distribución de la Cartera 

 

La distribución de cartera de crédito está distribuida para el año 2013 por un 

total de 10 clientes representativos, con una participación total de $84,985.70 a 

las partidas de cobro. 

 

Nótese el crecimiento porcentual en dicha partida con un 81% del valor y una 

reducción de dichos clientes con respecto al año anterior, con un total de 10 

clientes para el 2013 y una tasa de participación total del 22% respecto a los 

estados financieros de la compañía. 
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Ilustración 7 Papel de Trabajo.- Distribución de la Cartera 
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Cabe recalcar la concentración de participación de los clientes con respecto a su 

cartera de crédito para el año 2013 con un 79% de la misma, haciendo un 

enfoque respectivo al análisis de la auditoría con respecto al movimiento de 

dicha cuenta en sus plazos de pago; Todo esto debido a que este cliente 

muestra una participación elevada, distribuida en 2 cuentas diferentes, que 

denotan plazos diferentes. 

 

 

Ilustración 8 Grafico de la Distribución de la Cartera 
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5.2.3. HALLAZGO 3 - Principales Riesgos Detectados 

 

De acuerdo a las pruebas realizadas, se detectaron los siguientes riesgos del 

control dentro de la compañía: 

 Se detectaron segregación de funciones incompatibles, debido a la 

carencia de presupuesto. 

 Existen facturaciones realizadas sin previa Orden de cotización. 

 El registro de órdenes de despacho no está organizado de forma 

cronológica. 

 Facturas organizadas en lugares inadecuados para tener documentos  

 La gerencia general aprueba los créditos a clientes pero no cuentan con 

una política que defina como se debe evalúan al cliente antes de la 

concesión un crédito. 

 La compañía no cuenta con procedimientos de cobranza debidamente 

documentados, sin embargo el personal encargado conoce todo el 

proceso. 
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5.3. INFORME 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

 

Al Representante Legal de  

XXX S.A. 

Guayaquil, 23 de Enero del 2015 

 

Informe sobre los estados financieros  

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros de la empresa XXX 

S.A., específicamente la partida cuentas por cobrar enmarcada dentro del 

estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2013 y sus efectos en las 

correspondientes notas explicativas.  

 

Responsabilidad de la administración por los estados financieros.  

 

La administración es responsable de la preparación y presentación razonable de 

los estados financieros de acuerdo a lo establecido en las Normas 



 

120 

 

Internacionales de Información Financiera y por el control interno que determina 

necesario para permitir la preparación de estados financieros consolidados que 

estén libres de errores significativos, fraude o error. 

 

Responsabilidad de los auditores  

 

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre la presentación 

razonable de la partida cuentas por cobrar en los estados financieros en base a 

la auditora realizada.  

 

Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo a con las Normas Internacionales de 

auditoría aceptadas en Ecuador. Tales normas requieren que planifiquemos y 

realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de 

seguridad que la partida cuentas por cobrar y sus efectos estén exentos de 

representaciones erróneas significativas. Una auditoría comprende efectuar 

procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los montos y 

revelaciones de la cuenta revisada en los estados financieros. Los 

procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la 

evaluación de los riesgos de representaciones erróneas significativas en la 

cuenta examinada, ya sea debido a fraude o error.  
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Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera el control 

interno pertinente para la preparación y presentación razonable de la cuenta 

auditada en los estados financieros de la entidad con el objeto de diseñar 

procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin 

el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la 

empresa XXX S.A. En consecuencia no expresamos tal opinión.  Una auditoría 

incluye, también evaluar lo apropiadas que son las políticas de contabilidad 

utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas 

efectuadas por la Administración encargada de la cuenta, como la presentación 

general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia de auditoría 

que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base 

para nuestra opinión de auditoría.  

 

Opinión 

  

En nuestra opinión, la mencionada cuenta por Cobrar se presentan 

razonablemente, en todos sus aspectos significativos en lo que se refiere a la 

situación financiera de la partida de la empresa XXX S.A. al 31 de diciembre de 

2013 de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera. 
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5.4. CARTA DE REPRESENTACION 

 

Guayaquil, 23 de enero del 2015 

 

Gerente General de XXX S.A. 

 

Estimado señor gerente general, por medio de la presente me dirijo a usted con 

la finalidad de que tenga conocimientos de las recomendaciones y sugerencias 

de acuerdo a los hallazgos encontrados dentro de las pruebas realizas a la 

razonabilidad de las cuentas por cobrar, como resultado de la auditora realizada 

en el mes de noviembre del año 2014: 

 Se detectaron segregación de funciones incompatibles, debido a la 

carencia de presupuesto. 

 El registro de órdenes de despacho no está organizado de forma 

cronológica. 

 Facturas organizadas en lugares inadecuados para tener documentos  

 La gerencia general aprueba los créditos a clientes pero no cuentan con 

una política que defina como se debe evalúan al cliente antes de la 

concesión un crédito. 
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 La compañía no cuenta con procedimientos de cobranza debidamente 

documentados, sin embargo el personal encargado conoce todo el 

proceso. 

 Se contabiliza la baja por abono o pago total de la cuenta antes de 

verificar la existencia de fondos de los cheques recibidos. 

 

RECOMENDACIONES 

 Realizar revisiones periódicas de los controles y autorizaciones para que 

evitar la concentración de funciones incompatibles. 

 Llevar un control organizado y detallado de las órdenes de despacho. 

 Organizar y almacenar la documentación en lugares apropiados para 

evitar daños. 

 Establecer una política de otorgamiento de créditos a los clientes. 

 Realizar el relevamiento de los procesos de cobro y establecerlos en un 

manual. 

 Mayor control a las cuentas asociadas a Cuentas por Cobrar, de manera 

que se solidifique el control y la integridad de la cuenta. 

 Se debe establecer plazos de pagos menores y en periodos diferentes, es 

+decir que no posee coincidencias de fechas de vencimiento ya que el 

98% de la cartera vence al 31 de diciembre del 2013. 
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 Se debe realizar un seguimiento de clientes frecuentes y realizar 

acuerdos de pagos en partes.  

 Se debe hacer levantamientos de manuales de procesos y políticas de la 

cartera de los clientes para poder mantener un adecuado control del 

mismo y realizar una óptima trazabilidad de la cuenta.  

 Es necesario llevar a cabo al menos una auditoría fiscal.  

Por experiencias pasadas se recomienda lo mencionado para evitar posibles 

fraudes y problemas fiscales a futuro. Es factible para la empresa que se haga 

una auditoría interna al año para así mantener un adecuado control y 

trazabilidad de los activos y pasivos de la compañía. 

Esperamos que estas sugerencias sean útiles para el buen desempeño de la 

compañía. Cualquier duda, comentario o aclaración no dude en comunicarse 

con nosotros.  

Le envío un cordial saludo y le deseo muchos éxitos. 

 

Atentamente, 

 

Alexandra Barcos     Ma. Fernanda Camposano 

AUDITOR      AUDITOR  
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5.5. CONCLUSION 

 

La compañía no tiene registrado políticas para la cartera de clientes, lo cual 

implica una deficiencia en la trazabilidad del control de la cuenta. 

 

Además que se observó un crédito demasiado amplios, sin que se tenga una 

garantía para los futuros pagos. 

 

Dentro de la auditoría se realizó una carta de recomendación detallando 

soluciones factibles para evitar que el control interno sea ineficiente y no 

permitan seguir los objetivos de la empresa. 

 

Existe riesgo con respecto a la integridad y valuación de las cuentas por cobrar 

ya que se observó la falta de segregación de funciones y lo que deja abierta la 

posibilidad de fraudes en la empresa. 

 

No se observó una provisión de cuentas incobrables en la compañía XXX S.A. 

ya que el período de la cartera vencida es muy baja, ya que no supera los 60 

días. 

Existen préstamos a personas externas de la compañía que no cuenta con un 
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soporte adecuado, por lo que si se quiere en algún momento hacer exigible ese 

derecho no se podrá. 

 

5.6. RECOMENDACIÓN 

 

Se recomienda realizar el levantamiento de procesos, procedimientos y políticas 

contables en la empresa y dejarlos registrado en un manual que permita 

evidenciar de mejor manera los controles que se debería llevar en la empresa. 

 

Se tenga mayor control con los préstamos que se otorgan y se realice el debido 

pagaré o un contrato que revele el debido derecho de la compañía sobre el 

dinero adeudado.  
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